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АНОТАЦІЯ

Піскозуб Й.З. Структурно-модульний метод функцій стрибка

дослідження деформування біматеріалів з тріщинами і фізично

нелінійними тонкими включеннями. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка деформівного

твердого тіла. – Інститут прикладних проблем механіки і математики ім.

Я.С.Підстригача НАН України, Львів, 2021.

У дисертаційній роботі розроблені загальні математичні моделі і

методи дослідження механічних полів у тілах з тонкими фізично

нелінійними неоднорідностями з урахуванням можливої неідеальності

контактної взаємодії і впливу поверхневої енергії на інтерфейсах матеріалів

та довільного типу і режиму квазістатичного навантаження-розвантаження

(зокрема й циклічного).

На основі загальних співвідношень лінійної та нелінійної теорії

пружності побудована цілісна система математичних моделей тонкого

фізично нелінійного прошарку-включення, в т.ч. синтетична для

багатошарового. З використанням принципу спряження континуумів різної

вимірності, співвідношень задачі спряження граничних значень

аналітичних функцій та концепції методу функцій стрибка запропоновано

структурно-модульний метод функцій стрибка, який дає змогу розв’язувати

задачі теорії тонких включень з урахуванням нелінійностей конститутивних

рівнянь і неідеального контакту.

Досліджено комбіновані плоско-антиплоскі задачі для кусково-

однорідного масиву з фрикційним чи безфрикційним проковзуванням на

межі контакту в умовах багатокрокового навантажування-розвантажування.

Для визначення апріорі невідомих зон проковзування застосовано

інкрементальний підхід до урахування залишкових напружень під час

багатокрокового навантажування–розвантажування силовими і

дислокаційними чинниками. Розраховано розсіяння енергії, критичне
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навантаження за умов як відсутності, так і наявності обмежень на розмір зон

проковзування.

В рамках концепції механіки деформівного твердого тіла досліджено

вплив дії дислокацій на масив з тонким ортотропним мікровключенням за

існування додаткових поверхневих напружень на межі контакту. Для моделі

тонкої багатошарової міжфазної неоднорідності досліджено зони «безпеки»

розташування точок прикладання зосереджених силових чинників.

Розроблено методику розв’язування задач нелінійного деформування

біматеріалів із тонкими міжфазними деформівними включеннями за умов

довільного квазістатичного багатокрокового процесу навантажування-

розвантажування. Це дало змогу за допомогою запроопонованого

структурно-модульного методу функцій стрибка отримати результуючі

системи сингулярних інтегральних рівнянь (ССІР) (різні для окремих класів

задач) та застосувати ефективні методи їхнього аналітично-числового

розв’язування. Для розв’язування таких ССІР із змінюваними

коефіцієнтами-функціями, які виникають при урахуванні фізичної

нелінійності матеріалу включення (довільна діаграма деформування),

опрацьовано та апробовано інкрементально-ітераційний метод. Для

прикладу виконано конкретні розрахунки основних параметрів напружено-

деформованого стану (НДС) для різних параметрів діаграми деформування

Рамберга-Осгуда, ідеально пружно-пластичної з лінійним зміцненням та ін.

Результати роботи можуть бути застосовані для проектування нових

матеріалів із бажаними експлуатаційними властивостями, прогнозування

НДС та оптимізації навантажування тіл з тонкими стрічковими

неоднорідностями як у механіці композитів, так і в мікро- та наномеханіці.

Ключові слова: біматеріал, тонке включення, багатошарове

включення, фізична нелінійність, плоска задача, поздовжній зсув,

фрикційний контакт, поверхневі напруження на межі поділу матеріалів.
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ABSTRACT

Piskozub Y.Z. Structural-modular method of jump functions to study

the deformation of bimaterials with cracks and physically nonlinear thin

inclusions. - Manuscript.

D. thesis for the degree of Doctor of Physical and Mathematical Sciences,

specialty 01.02.04 - mechanics of deformable solids. - Ya.S.Pidstrigach Institute

of Applied Problems of Mechanics and Mathematics, National Academy of

Sciences of Ukraine, L’viv, 2021.

This dissertation work develops general mathematical models and methods

for investigating mechanical fields in bodies with thin physically linear or

nonlinear inhomogeneities taking into account possible non-ideality of contact

interaction and surface effects as well as arbitrary type and regime of quasi-static

loading-unloading (in particular, cyclic loading).

Based on the general relations of linear and nonlinear elasticity theory, a

system of thin physically nonlinear inclusion-layer models, including synthetic

multilayer ones, is constructed. Using the principle of conjugation of continua of

different dimensions, the relations of the problem of conjugation of limit values

of analytical functions, and the concept of the jump function method, a structural-

modular method of jump functions is proposed which allows one to solve the

problems by taking into account the nonlinear constitutional equations and contact

conditions.

Combined plane-antiplane problems for a piecewise homogeneous array

with frictional slip at the contact boundary under multistep loading-unloading

conditions are investigated. An incremental approach is applied to determine the

a priori unknown slip zones to account for residual stresses during multistep

loading-unloading by force and dislocation factors. Energy dissipation, critical

load in both absence and presence of limitations on the size of slip zones are

calculated.

The effect of dislocation loading on a bulk with thin orthotropic

microinclusion in the presence of additional surface stresses at the contact
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boundary is investigated within the concept of mechanics of a deformable solid.

For a multilayer model of a thin interphase inhomogeneity, the "safety zones" of

points of application of concentrated force factors have been studied.

A method for solving the problems of nonlinear deformation of thin

interfacial deformable inclusions in an arbitrary quasistatic multistep loading-

unloading process was developed. This allowed us by the developed structural-

module method of jump functions to obtain the resulting systems of singular

integral equations (different for certain classes of problems) and to apply the

effective for their analytical and numerical solution. An incremental iteration

scheme is developed and tested in detail for solving such systems of integral

equations with variable coefficients-functions that arise when physical

nonlinearity of the inclusion material (an arbitrary strain diagram). As an example,

we made specific calculations of the main parameters of the stress strain state for

different Ramberg-Osgood, elastic-plastic and other types of strain diagrams.

The results of the work can be used for designing new materials with desired

performance properties, predicting the deflected mode of action and optimizing

the loading of bodies with thin ribbonlike inhomogeneities both in composite

mechanics and in micro- and nanomechanics.

Keywords: bimaterial, thin inclusion, multilayer inclusion, physical

nonlinearity, plane problem, longitudinal shear, frictional contact, surface stresses

at the material interface.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СКОРОЧЕНЬ

НДС напружено-деформований стан;

СІР сингулярне інтегральне рівняння

ССІР система СІР;

СЛАР система лінійних алгебричних рівнянь;

КІН коефіцієнт інтенсивності напружень;

, ,x y z декартові координати;

z комплексна змінна;

( )r pf функції стрибка;

, , ,k k k kE G  пружні сталі матеріалів матриці;

( ), ( )in in
x yG G модулі зсуву матеріалів включення;

kS півплощини (перерізи матриці);

, ,h a b розміри включення (зони контакту);

, , ,k yzk xzk yykw    компоненти НДС;

max
0, , ,yield yz av sG G  величини розмірності напруження;

,in in
yzw  компоненти НДС включення;

( ) ,pL L  лінії, що моделюють наявність

неоднорідності;

( ), ( ), ( ),

( ), ( )

s s

s

  

 
функції;

t час;

( ) ( )( ), ( )k p k pQ t b t інтенсивності зосереджених сил та гвинтових

дислокацій;

( ), ( )kt t  рівномірно розподілені на безмежності зсувні

навантаження;
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, , , , ,s s s s s sM m A B K  параметри матеріалу для різних моделей

кривих деформування;

( ) ( )( , ), ( , )r p k pg z t D z t функції;

( ), , , , , , ,

, , ,

r
k j p m

r
jm jm jm jm

p p C B   

   
коефіцієнти;

( )dW t величина розсіяння енергії;

( ), ( )j jT x U x поліноми Чебишова першого та другого

роду;

, ( )jP x  поліноми Якобі;

31 32 3( ), ( ), ( )K t K t K t  
узагальнені КІН,

Спеціальні позначення

  1 2( ) ( )x x− + =  −  , 1 2( ) ( )x x− + =  + 

  ( , ) ( , )
h

x h x h =  − − , ( , ) ( , )
h

x h x h =  − + 

 
,

( , ) ( , )
h y

x y h x y h =  − − + ,
,

( , ) ( , )
h y

x y h x y h =  − +  +

верхні індекси "+" та "-" позначають граничні значення функцій на

верхньому та нижньому краю поверхні включення відповідно;

верхній індекс “in” позначає величини, що стосуються матеріалу

включення;


[…]


( )
( )

0

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

Q t dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
. (Б.5)
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Випадок №5. Діє лише однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості (Б.1) та дві співнапрямлені зосереджені

сили у різних півпросторах
* *

2 1 2 1( ) ( ) ( ),Q t Q t Q t z id z= = = = − .

0 ( , )yy yyz t  =  ,

( )
( ) ( )

( )
0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 2 ( )1
, Imyz

p p Q t p p dQ t
x t

z z x d

− −
 = = −

 −  +
. (Б.6)

Випадок №6. Діє лише однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості (Б.1) та пара зсувних сил ( ) ( 1,2)kQ t k = ,

розташованих у далеко рознесених відносно вертикальної осі 0x = точках

*1 *2Re Rez z .

Випадок №7. Діє лише пара збалансованих притискних зосереджених

сил ( )0kP iP P=  у точках ( )1,2k kz ih S k=  = та однорідне зсувне

навантаження на нескінченості (Б.2).

2 2

4
( )yy

Ph
x

x h

+
 = −

+
(Б.7)

0 ( , ) ( ), ( 1,2; 3 )yzk kz t t z S k l k =   = = − .

Випадок №8. Діє однорідне нормальне притискувальне навантаження

на нескінченості 0yy
  , пара збалансованих притискних зосереджених

сил ( )0kP iP P=  у точках ( )1,2k kz ih S k=  = та однорідне зсувне

навантаження на нескінченості (Б.2).

2 2

4
( )yy yy

Ph
x

x h

+
 

 =  −
+

, (Б.8)

0 ( , ) ( ), ( 1,2; 3 )yzk kz t t z S k l k =   = = − .

При 0P  цей випадок відповідає парі збалансованих розтягуючих

зосереджених сил, напрямлених у протилежний від yy
 бік.
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Випадок №9. Діє лише пара збалансованих стискаючих зосереджених

сил ( )0kP iP P=  у симетричних точках ( )1,2k kz ih S k=  = (Б.7) та одна

із зсувних сил ( ) ( 1,2)kQ t k = , розташованих у симетричних точках

*kz id= (Б.3) або (Б.4).

2 2

4
( )yy

Ph
x

x h

+
 = −

+
,

( )
( )

0 1 2 1 2

2 2
*2

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = =

 −  +
,

або ( )
( )

0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №10. Діє лише пара збалансованих стискаючих

зосереджених сил ( )0kP iP P=  у симетричних точках

( )1,2k kz ih S k=  = (Б.7) та пара зсувних сил 2 1( ) ( ) ( )Q t Q t Q t= − = ,

розташованих у симетричних точках *kz id= (Б.5).

2 2

4
( )yy

Ph
x

x h

+
 = −

+
,

( )
( )

0

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

Q t dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №11. Діє однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості 0yy
  , пара збалансованих розтягуючих

зосереджених сил ( 1) ( 0)k
kP iP P= −  у симетричних точках

( )1,2k kz ih S k=  = (Б.8) та одна із зсувних сил ( ) ( 1,2)kQ t k = ,

розташованих у симетричних точках *kz id= (Б.3) або (Б.4).

2 2

4
( )yy yy

Ph
x

x h

+
 

 =  −
+

,
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( )
( )

0 1 2 1 2

2 2
*2

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = =

 −  +
,

або ( )
( )

0 2 1 2 1

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

p Q t p dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №12. Діє однорідне нормальне притискувальне

навантаження на нескінченості 0yy
  , пара збалансованих розтягуючих

зосереджених сил ( 1) ( 0)k
kP iP P= −  у симетричних точках

( )1,2k kz ih S k=  = (Б.8) та пара зсувних сил 2 1( ) ( ) ( )Q t Q t Q t= − = ,

розташованих у симетричних точках *kz id= (Б.5).

2 2

4
( )yy yy

Ph
x

x h

+
 

 =  −
+

,

( )
( )

0

2 2
*1

2 ( ) 1 2 ( )
, Imyz

Q t dQ t
x t

z z x d
 = = −

 −  +
.

Випадок №13. Діє пара гвинтових дислокацій з векторами Бюргерса

інтенсивністю ( )b t за схемою 2 1( ) ( ) ( )b t b t b t= − = , розташованих у

симетричних точках 2 2 1z x id z= + =

( ) ( )
( )

( )( )
0 0 1 2

1 2 2 2
2

( )
, , 2 ( )yz xz

G G db t
x t i x t i i

x x d

+
 +  =  +  +  +

 − +
. (Б.9)

Випадок №14. Діє пара гвинтових дислокацій з векторами Бюргерса

інтенсивністю ( )b t за схемою 2 1( ) ( ) ( )b t b t b t= = , розташованих у

симетричних точках 2 2 1z x id z= + =

( ) ( )

( ) ( ) 

( )( )

0 0

2 2 1
1 2 2 2

2

, ,

( ) 4
2 ( )

yz xzx t i x t

b t C x x i G G d
i

x x d

 +  =

− + −
=  +  +  +

 − +

. (Б.10)