ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Піскозуба Йосифа Збігнєвича

«Структурно-модульний метод функцій стрибка дослідження деформування біматеріалів з тріщинами і фізично нелінійними тонкими включеннями»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка деформівного твердого тіла

Актуальність обраної теми дисертації

Сучасні інноваційні технології дуже часто вимагають використання нових композиційних матеріалів, які дають можливість поєднувати малу питому вагу з високими параметрами міцності, тривкості, а також є наділені іншими істотно покращеними властивостями. Це забезпечує покращення експлуатаційних властивостей інженерних конструкцій різноманітного призначення, підвищення інтенсивності допустимих режимів експлуатації тощо. Такі нові властивості вдається досягти певним розподілом армувальних елементів, зокрема тонких волокон та стрічок. Окремі тонкі включення чужорідного матеріалу чи системи таких включень можуть вводитися у структуру матеріалу цілеспрямовано для забезпечення певних передбачених проектом технологічних функцій, спрямованих на покращення параметрів конструкції (підкріплення, різноманітні давачі для неперервного моніторингу внутрішнього стану конструкції тощо). Порушення контакту між складовими елементами композитів (поява тріщин, втрата адгезії, фрикційне проковзування тощо) також можуть істотно змінити експлуатаційні властивості конструкцій, а це вимагає вивчення впливу таких явищ на розподіл напружень та деформацій.

З'ясування можливих закономірностей у таких процесах є надзвичайно важливим для проєктантів високоміцних композиційних матеріалів. Сучасні

технології передбачають використання новітніх матеріалів із структурами, наділеними нелінійними фізико-механічними властивостями, чи виготовленими з градієнтно-функційних матеріалів. Особливої уваги в сучасній техніці та технологіях набувають також мікро- та наноелементні структури у таких галузях як мікроелектроніка, біотехнології, енергетика, озброєння та ін.

Для теоретичного вивчення деформування структур з тонкостінними компонентами або неоднорідностями необхідно оперувати ефективними моделями та методами дослідження відповідних задач механіки деформівного твердого тіла. Часто під час розроблення аналітико-числових методів дослідження таких структур виходять із моделювання тонких неоднорідностей знесеними на їх серединну поверхню стрибками польових величин. Ефективність такого підходу продемонстрована переважно у задачах лінійної теорії пружності за ідеальних умов контактування складових елементів. Щодо формулювань відповідних задач з урахуванням фізико-механічної нелінійності тонких включень чи їх неідеального контактування з матрицею, то відомі у літературі розв'язки стосуються лише задач механіки тріщин з врахуванням контакту їх берегів чи з відомою наперед зоною проковзування та окремих вузьких класів тонких прошарків та відшарувань. На сьогодні важливою і математично складною є проблема розроблення загальних підходів та методів розв'язування задач для аналізу складних композитних систем з неklasичними структурними елементами. Запропонована до захисту дисертаційна робота з математичного моделювання та аналітико-числового дослідження поводження композитних тіл, які характеризуються наявністю тонких міжфазних фізично нелінійних неоднорідностей, які можуть неідеально контактувати з тілом, є актуальною з погляду як розвитку теорії тонких неоднорідностей, так і можливостей їх практичного використання.

Робота виконана за тематикою досліджень, що проводились в межах держбюджетних тем Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача НАН України та Української академії друкарства.

Наукова новизна дисертаційної роботи

Оригінальність результатів роботи визначається як розробленим ефективним математичним інструментарієм досліджень процесів деформування, так і розв'язанням з його використанням цілого класу нових задач для пружних композитних тіл з фізично нелінійними та шаруватими тонкостінними неоднорідностями. Це дало можливість Автору виявити і глибоко дослідити загальні практично важливі закономірності поведінки таких мікроструктур в умовах різних типів та різноманітних режимів навантажування, в тому числі багатокрокового чи циклічного.

Застосовуючи принцип спряження континуумів різної розмірності для моделювання тонкої неоднорідності ефективними крайовими умовами стрибків напружень та переміщень, Автор розробив узагальнений підхід для побудови математичних моделей тонких включень довільної фізичної природи, в тому числі нелінійно пружних, пружнопластичних, рідинних, багатошарових. Відомий з літератури метод функцій стрибка розв'язування задач для тіл з такими включеннями призводить до складних систем рівнянь, які не вдається розв'язати достатньо точно, особливо в умовах багатокрокового навантажування чи неідеального контакту складових. Тому в роботі запропоновано структурно-модульний метод функцій стрибка, який дає можливість записати повну систему рівнянь задачі у вигляді комплексу окремих незалежних модулів, придатних для наступного аналітико-числового розв'язування. На відміну від застосування прямого методу функцій стрибка такий підхід збільшує кількість рівнянь, однак вони істотно простіші, а тому й легші у побудові і їхня числова реалізація є значно простішою. Крім того, оскільки формулювання кожного із трьох модулів є цілком незалежним, це значно полегшує опрацювання математичного апарату і програмного забезпечення для розв'язування не тільки окремих конкретних задач, як і нових споріднених класів задач.

Для врахування багатокроковості навантажування та нелінійності механічних властивостей матеріалу включення запропоновано низку допоміж-

них методик. Це забезпечило можливість вперше розв'язати нові класи задач для фізично нелінійних та багатошарових включень, а також задач для врахування неідеального контакту з невідомими апріорі зонами проковзування за умов багатокрокового навантажування. Отримані автором для широкого спектру комбінацій складових матеріалів, конститутивних законів деформування матеріалів включення, способів навантажування, шаруватості включення, умов неідеального контактування складових структур та поведінки узагальнених коефіцієнтів інтенсивності напружень в околі неоднорідності є новими і їх можна застосувати для проектування нових матеріалів чи оптимізації режимів експлуатації таких мікроструктур.

Врахування можливості існування додаткових поверхневих напружень (в межах базової концепції функцій стрибка) на межах контакту включення-прошарку з матрицею, забезпечило цілком природну можливість перенести методи розв'язування задач макромеханіки для тіл із тонкими прошарками у сферу мікро- та наномеханіки композитів.

Обґрунтованість і достовірність результатів дисертації

Усі наукові результати і висновки дисертаційної роботи належно обґрунтовані внаслідок використання засадничих положень лінійної та нелінійної теорії пружності, застосування математично вивірених та строгих співвідношень теорії сингулярних інтегральних рівнянь і асимптотичних розвинень за докладно перевіреної у числових експериментах стійкості ітераційних підходів та фіксації меж придатності запропонованих моделей.

Вірогідність результатів обчислень забезпечено перевіркою їх практичної точності у числових експериментах, спрямованих на окреслення достатніх параметрів редукції безмежних систем лінійних алгебричних рівнянь; отриманням у граничних випадках вже відомих розв'язків відповідних задач; збігом окремих результатів з відомими у літературі, що були отримані іншими методами.

Повнота викладу в опублікованих працях

Зауваження

1. З огляду на велику обчислювальну складність задач бажано було б у дисертації приділити більше місця питанням обґрунтування числової збіжності обчислень і точності виконаних розрахунків.

2. Робота не містить прикладів розрахунку напружень для включень із реальних матеріалів із складними нелінійними властивостями, хоча практична реалізація цього автору цілком доступна і багато часу не вимагала би. Така інформація була б корисною для інженерів та проєктантів нових композиційних матеріалів.

3. Розроблений метод містить в собі потенційну можливість дослідження включень зі змінюваними властивостями вздовж їхньої довжини, однак Автор не використав таку можливість.

4. У дисертаційній роботі практично відсутні таблиці, а це було б корисним при зіставленні отриманих результатів з розв'язками, отриманими іншими методами.

5. Праця містить невдалі терміни (наприклад, замість «інтегральне представлення» доцільно вживати «інтегральне подання» чи «інтегральне зображення»). Можна зустріти не дуже вдалі вирази, наприклад, сила прикладена до тріщини, стиснені тріщини, відбувається проковзування з урахуванням тертя тощо.

Зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Загальний висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

В цілому, вважаю дисертаційну роботу Піскозуба Йосифа Збігневича цілісним та завершеним дослідженням, в якій ретельно і математично вивірено розв'язана актуальна і складна наукова проблема розроблення математичних моделей і методів дослідження механічних полів у біматеріалах з тонкими фізично нелінійними неоднорідностями з урахуванням неідеально-

Наукові результати, що складають зміст дисертаційної роботи, повно відображені у достатній кількості публікацій у наукових журналах, які згідно з вимогами ДАК МОН України визнано фаховими. Серед публікацій 5 статей опубліковано у високореєтингових англomовних міжнародних журналах. Основні результати роботи отримані автором самостійно, апробовані на проблемних наукових семінарах, вітчизняних та міжнародних конференціях і симпозиумах з механіки деформівного твердого тіла.

Наукове та практичне значення роботи

Отримані у роботі теоретичні результати, включно з даними обчислень та виявленими закономірностями, можна застосувати як у теорії композитів в межах мезо- чи мікромеханіки, так і в наномеханіці чи геомеханіці, мікроелектроніці, механіці руйнування, матеріалознавстві тощо. Запропонований автором ефективний інкрементально-ітераційний алгоритм розв'язування задач з фізичними чи геометричними нелінійностями властивостей дає можливість високоточного аналізу напруженого стану тіл із тонкими неоднорідностями в умовах довільного силового чи дислокаційного багатокрокового навантаження. У поєднанні з цим алгоритмом структурно-модульний метод забезпечив підстави раціонального опису впливу нелінійних властивостей тонких неоднорідностей на поля напружень та деформацій у тілах. Побудовано моделі тонких неоднорідностей та тріщин з урахуванням комплексного впливу різних фізичних нелінійностей, що істотно поглиблює змістові складові теорії тонких включень. Універсальність моделей забезпечується врахуванням повного спектру механічних властивостей матеріалу включення від тріщини до абсолютно жорсткого, від ідеально пластичного до рідинного тощо. Розглянута неідеальність контакту у вигляді можливого відшарування у невідомих апіорі зонах контакту з проковзуванням чи без, наявність поверхневих напружень істотно розширює перелік відповідних моделей у межах теорії тонких неоднорідностей.

сті контактної взаємодії елементів структури і впливу поверхневої енергії для довільного типу і режиму квазістатичного навантажування-розвантажування. Сформульована мета дослідження успішно досягнута. Текст автореферату та дисертації написано добре та оформлено згідно з чинними вимогами, виклад змісту добре структуровано та викладено на високому науковому рівні. Зміст автореферату цілком відповідає змісту дисертації та повною мірою відображає її основні положення.

За обсягом виконаних досліджень, новизною отриманих результатів, їх теоретичним та практичним значенням дисертаційна робота на тему «Структурно-модульний метод функцій стрибка дослідження деформування біматеріалів з тріщинами і фізично нелінійними тонкими включеннями» безперечно відповідає вимогам ДАК МОН України щодо дисертацій, які подаються на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.02.04 – механіка деформівного твердого тіла, а її автор, Піскозуб Йосиф Збігнєвич, заслуговує надання йому наукового ступеня доктора фізико-математичних наук з цієї спеціальності.

Офіційний опонент,
провідний науковий співробітник відділу
теоретичних основ механіки руйнування
Фізико-механічного інституту ім. Г.В. Карпенка НАН України,

доктор фіз.-мат. наук, професор

М.П. Саврук